شمال شہر کی طرف نشیب زیادہ ہے اور بیک دفعہ چڑھائی شروع ہو جاتی ہے۔ تہران کے قرب میں واقع قدیم شہر رے بعض لوگوں کے نزدیک اب بھی موجود ہے۔ جبکہ بعض لوگوں کا خیال ہے کہ یہ ختم ہو کر تہران کا حصہ بن چکا ہے۔ تہران کی افزائش و ترقی کی وجہ اس کے لوہار کی دیگر اہمات بلا داکا غائب اور ختم ہونا ہے۔ رے کا زوال ۶۱۷ھ ۱۲۲۰ء سے شروع ہوا۔ جب منگولوں نے اسے ویران کر دیا۔ اس شہر کی خوشحالی شاہ طہماسپ اول کے وقت سے شروع ہوئی۔ جس نے ۹۶۱ھ میں یہاں بازار بنوائے۔ اور شہر کے گرد ایک فصیل تعمیر کرائی۔ جس میں چار دروازے اور ۱۱۳ برج تھے۔ ۱۱۳ کا تلامزہ اس لئے تھا کہ قرآن پاک کی سورتوں کی تعداد بھی اتنی ہی ہے۔ چنانچہ ہر برج میں ایک سورت لکھوائی گئی۔ تہران کا چار یوں کے عروج کے زمانے میں آقا محمد خان کے دور حکومت میں ۱۲۰۰ھ بمطابق ۱۷۸۶ء میں دارالخلافہ بنا۔ تہران کو اقبال کی نظر میں اہم مشرق کا جینوا بننا چاہیے۔ طہران ہوا اگر عالم مشرق کا جینوا شاید کہ کرہ ارض کی تقدیر بدل جائے

ایک کروڑ نفوس پر مشتمل یہ شہر دہائیوں کا شہر بھی کہلاتا ہے۔

**بزرگ آزادی ہوٹل میں علماء کا استقبال:** آدم برسر مقصد ائرپورٹ سے تقریباً آدھ گھنٹہ سفر کے بعد ”آزادی